**Nona.** Et difinientia continua p̄cipiuntur q̄d terminis continua p̄cipiuntur. Et sicut cū soli tribus contineatur ethanumēca medietas cōtinua simplex: nō erit subdivisio in plures huiusmodi de medietate. Cū vero plurib⁹ q̄ tribus terminis continua p̄cipiuntur est arithmeticā medietas continua cōposita et in plurimē simplices subdivisib⁹.

minimū sc̄d ad q̄ dīa 3 differentia extremit̄ 7 et 4 ad 2 differentia minoris qui sunt 6 et 4: c̄d utraq̄ sit dequaliter alicut et in duabus precedentibus denotationibus. Exemplum decime Decima ut 8/5/3. Nam vt medius ad minimum iſc̄t̄ 5 ad p̄ta 5 differentia extremon̄ 8 et 3: ad 3 dif̄ ferentia maiorum 8 et 5. Nam utraq̄ est superbi partiens terminos.

Dicte autem decem medietates hac tabula descripsiōe decantantur.

	Medietates	Differentia	
1	Communis	6. 4. 2. 2. 1.	
1	Anarithmetica		
2	Dif̄uncta	7. 5. 6. 4. 3. 2.	
3	Continua	9. 6. 4.	Sequalitera propoſto.
2	Geometrica		
1	Dif̄uncta	9. 6. 3. 2.	Sequalitera propoſto
3	Harmonica	6. 4. 3. 1.	Dupla
4	Quarta	6. 5. 3.	Dupla
5	Quinta	5. 4. 2.	Dupla
6	Sexta	6. 4. 1.	Sequalitera
7	Septima	9. 8. 6. 3.	Sequalitera
8	Octava	9. 7. 6.	Sequalitera
9	Nona	7. 6. 4.	Sequalitera
10	Decima	8. 5. 3.	Dupbneria

Vocabulū autem artis illae decem medietates carantq; diffin̄tiones (quo lis ne coibitione rectiori tenetantur ordine) ita designari possunt.

1. Eque differentia. 6. Maximus medias: minor/major

2. Eque proportiones. 7. Maximus/minim⁹/extrem⁹/minor

3. Maximus/minimus/maior/minor. 8. Maxim⁹/minim⁹/extrem⁹/maior

4. Maximes/minimis/minot: maior. 9. Medius/minim⁹/extrem⁹/minor.

5. Medius/minimus/minot: maior. 10. Medius/minim⁹/maxim⁹: maior

Nu me ri pro pri e ta tes.

1. Omnis numerus circum se proxime positorum atq; simul iſc̄t̄ orum comp̄t̄ rū medietas.

2. Omnis numerus duorum quorūcunq; altrinsecus iacentiū et ab eo equaliter distantiū: itidē est medietas.

3. Nu me ti pa ris pro pri e ta tes.

1. Cum numerus par in duo partitur: si earum partium una par est: et alteram parem esse necesse est.

2. Cum par itidē in duo partitur si earū partiū una ipar est: altera erit impar;

3. par parem si multiplicet: semper nascitur par.

4. par imparem si multiplicet: nascitur par.

5. Nu me ri in pa ris pto pri e ta tes.

1. Quilibet numerus impar in duo partitus: utrumq; partem parem et alteram parem habeat necesse est.

2. Impar imparem si multiplicet: protinus nascitur impar.

3. Impar si multiplicet parem: procreabitur par.

4. Nu me ri pa ri ter pa ris pro pri e ta tes.

1. Quilibet numerus pariter par partē quālibet et nōle et quātitate parē habet

2. Nomine quidē: q̄ denotionē habeat a numero pariter pare: quātitateve

3. rōq; ea planum crū sit pariter par.

## Introductio

Omnis numerus pariter par est aliquis duplicium ab uno cōtinue sumptorū. 1.

Et quilibet duplōrū ab uno et lōlū talē: pariter parē esse necesse est.

Quotcumq; pariter pares ab uno cōnumeratavnitate collecti: sequenti minus; vno restauunt.

Omnis numerus pariter par est diminutus. 4

Omnis numerus pariter par ex respōdētibus sibi mutuo partibus procreat. 5  
partes mutuo libi respondentēs: pars denominans et denominata.

Numerorū pariter parū cōtinue dispositorysi series est impar: quod sub extremitatibus concinetur equū est ei qui continetur sub medio in se ducto. deinde sub circulo sitis vñq; ad seriei expletionem. Sivero fuerit pār: equum est ei qui sub duobus mediis continetur. deinde iis qui altrinsecus illis adiūcuntur et hoc pacto vñq; ad seriei expletionem.

Nu me ti pa ri ter in pa ris pro pri e ta tes.

Quilibet numerus pariter impar: medietatem habet imparem.

Omnis numerus pariter impar quilibet sui partem alterius quantitatis retinet: pariter et denominationis. Nam si quantitas est par: denominationē erit impar: et contra semper eveniat.

Omnis numerus pariter impar gignitur ex imparib; continuae ab initia fūti: in quos binarius ducitur.

Omnis numeri pariter impares sese quaternaria numerositate transcendunt: 4 quatuor naturali serie interceptos cōtinue relinquentes: et ab sese cōtinue quinto loco distantes.

Omnis numerus pariter impar: duorum simul pariter imparū altrinsecus equi distanter facētū et naturali serie collectorum est medietas.

Omnii numerorū pariter parū par cōtinuaq; serie dispositorum: duas medietates simul iunctas suis proxime altrinsecis numeris et illis quis super illos sunt vñq; ad unūtatem: simul in unūq; collectis equati necesse est.

Prima nūmeri proprie tate exemplū vt 5 numerus est: cuius caput propositum minor. et proximum maior. et qui duo sunt circū datum numeram 5 proxime positi: et simul iuncti cōtinuae: et cuius datu numerus 6 est medietas. Similiter 5 et 7 duo sunt numeri cōtinua cōsumētū et simul iuncti cōtinuae: et proxime positi quidem maior: et vero minor: et simul iuncti cōficit 12: cuius datu numerus 6 est medietas. Ita 6 et 8 sunt duo numeri cōsumētū 7 proxime positi et simul iuncti compōnunt 14: cuius datu numerus 7 est medietas. Erat de omnibus est dicendum. ¶ Pro secunda proprietate cognoscere operēp̄cū est q; numeri altrinsecus iacentes sunt duo numeri unus maior et alterius ad medium numerū comparativis dicitur: ad alterum iacent latius: minor quis-

dem ad latius unūmētū maior ad alterū. vt 4 et 8 sunt numeri altrinsecus iacentes ad 6: simili ter et 9. Numeri autem a terno numero equidistantes sunt quicunq; eadem: est ad illam tertiam differēta vt 4 et 8 equidistanti numeru 6: nam 8 ad 6 differēta est 2: similiter 4 ad 6 differēta est 2. Sic 9 et 3: equidistanti ab eodem numero 6: nam eorum ad datum numerum 6 eadem est differēta: quandoquidem 9 ad 6 differēta est 3: similiter 3 ad 6 differēta est 3. Nunc itaq; proprietatis hoc summarū exemplum. Duo numeri 8 et 4 sunt altrinsecus iacentes ad 6: ut 8 differēta est ab illis equidistantes: simul iuncti faciunt 12: cuius 6 est medietas.

Ita 9 et 3 duo sunt altrinsecus iacentes et equidistanti ad 6: et illi iuncti addūcunt 12 cuius 6 est medietas.

Sicut 10 et 2 altrinsecus iacent es equidistanti a dato numero 6: cōsumētū ad 6 differēta est 4: et simili iuncti faciunt 12: cuius 6 est medietas. Deniq; 11 et 1 sunt iunctū et ihas duab; proprietatib; q; prima

12

11

10

de duobus numeris dato numero primis, scilicet vero de aliis secus positis quantilibet a numero pposito diffinitibus affirmatis nolle numerum comprehendit; et nomine aliis secus iacties ad eum etab eo equidistantes cum virtutis ad eum differentia sit 5, qui si continguntur: complementum 15 curis idem numerus propositus est et medietas. Et ita de quicunque aliis numeris etiam dicitur.

- ¶ Prima proportionis eumerita ex ampli utriusque per la. dividit in duas prius eque facientes. Prima nam lessitudin refertur quod collecte sunt coponites integre costitutis (nō enī huc de partibus numeri sicut pars, ratiū agit ferme sed constitutis) numerū ex ampli gratia in 10 et 12 una est pars 10 et pars in et altera 12. Ita si dividit in 4 et 4 aut in 6 et 6 tempore una est pars 10 et pars in et altera 12. Ita si dividit in 3 et 9 aut in 1 et 12 unius ibi numeri pars note cibet: q. numerū ipsarum vintus numeri et cōdītione se qualiter vīma diuisiō possum ē ipsa: vītaq; ipsarū est oportet sic q. ipsiſedē numerū pars diuidit in duas gites (q. illa hinc totū constituit) quām vīa sit par et altera ipsarū pat numerū pars additū ipsarū nūmē cōdītū: vt 1 et 5 cōpōt 6, 7 et 12 pars adītū quām cōpōt: vt 3 et 6 cōfīt 9, 8 et 10 pars adītū cōpōt pars 3 et 5 vīlūtū 8. ¶ Propter proprietate p̄mitēdō ell q. numerū vīa alterū multiplicat: q. ducus in alterū tūtū aliquid p̄ducit. Ad qđ fūtū mīlare regūlū inveniūtū in q. multiplicat: numerū multiplicat et numerū p̄ducit. Numerū multiplicat cōsūt numerū quālū dūcūt adūtū numerū multiplicat. Numerū multiplicat est numerū in q. alterū dūcūt: ut noī mīlari ex p̄fītū, ledīg nomīt et p̄fītū multiplicat vero primo. Numerū p̄ducit est numerū qui cōlūgūt ex dūca multiplicat et multiplicat et vīlūtū numerū ex p̄fītū loco dūponit: vt bis 4, cōfīt 8, lib. 1. ell numerū multiplicat 4, vero multiplicat et 8 numerū p̄ducit. Sunt qđ 6 cōpōt 12, 4 numerū est multiplicat 6 numerū multiplicat et 12 numerū p̄ducit. Tertie ergo operatītis cōfīt ē modo possumū ex ampli nā in p̄tōtē binā numerū p̄r multiplicat adītū pars 4 et inde cōfīt pars 8. ¶ In p̄tōtē vero 4 numerū p̄r multiplicat 6 numerū pars est enī p̄ducit p̄r seq. 1. ¶ Secunda. plō quātū vī si 3 numerū p̄r multiplicat 5 numerū ipārētū et numerū pars. Sunt 4 numerū p̄r multiplicat 5 numerū impārētū et numerū pars. Et siūdē numerū p̄r multiplicat 1 et 7 numerū impārētū et numerū pars. ¶ Prima ḡp̄tatis numerū impārētū exēplū et 9 numerū impārētū diuidit in duas quātū portiones que sumū lūtū atq; additū 8 p̄tētū diuidit in 5 et 1, in 7 et 1, in 6 et 3, 5 et 4, 6 et 12 pars et altera impārētū. Significat p̄tētū et impārētū adītū in duas p̄tētū dūcūtū p̄tētū compōsūtū in duas impārētū. Significat 9 cum et illūmū collectū numerū pars est dūcūtū. sed necesse ell oīmū impārētū in vīlūtū p̄tētū et altera 7. sā impārētū dīscētūtū et p̄tētū loco sumptū sit p̄tētū et impārētū ilī primo loco sumptū sit ipsarū 5 et 5. ¶ Secundū loco p̄tētū sit pars. ¶ Secundū de p̄pōtētis exemplūtū: 3 numerū impārētū et multiplices 5 numerū impārētū productūtū 15 numerū impārētū. Et tētū impārētū et multiplices 7 numerū impārētū Secundū impārētū et numerū impārētū. Q. siūdē numerū impārētū 3 multiplices 9 numerū impārētū 3 tenēgūtū 27 numerū impārētū. ¶ Exēplū tētū vt si 3 numerū longā multiplicat 4 name Tertia pars p̄tētū producūtū 12 numerū pars. Et siūdē 12 numerū pars multiplicat 6 numerū pars p̄tētū producūtū 18 numerū pars. Denegat 6 numerū impārētū multiplicat 6 numerū pars p̄tētū producūtū 10. Et si 6 et 10 vītētū productūtū ell pars. ¶ Prima numerū p̄tētū pars proprias inteligen Prima p̄tētū et numero p̄tētū pars habente partem numerātūmū qui sūt numerū pars: et non dīlo qui terpātī p̄tētū solā vītētū habet partem numerātūmū. Quare bināno acommodātū non est illū dīstātū tu p̄tētū merū p̄tētū pars p̄tētū binānum. P̄tētū non ell hec p̄pōtētis applicātū et cūcītū p̄tētū numerātūmū sūt confītūtū. sed tantū partēmū estūtū. Non tamē oītū partēmū p̄tētū rātūtū: sed solumē q. numerū ell. nam vītētū quis cūtītūtū numerū p̄tētū pars ell pars estūtū numerātūmū. tamen neg. nomīt nec quantitatē ell p̄tētū pars cum non sit numerū pars: p̄tētū finū neg. numerū pars neg. etiam sūt numerū pars. Et a autem pars ell nomine p̄tētū pars p̄tētū finū et numerū pars neg. etiam sūt numerū pars. Et a autem pars ell nomine p̄tētū pars p̄tētū quoī sit maiorū numerū pars a multo p̄tētū pars p̄tētū denotātūtū. vt 1. dicitur deīfītū pars (qđ 3) deīfītū pars et numerātūmū q. habet et a 16 numero p̄tētū pars: quātū 1 ell pars ipsiū 1: nome p̄tētū pars. Ea vero pars ell quantitatē p̄tētū pars cum ipsa sit ell numerū p̄tētū pars: vt siūdē pars in duo equa ad vītētū vītētū (sc̄iōtētū et cīpūtētū) elipsiū ipsiū 1: quantitatē p̄tētū pars per: cum 2 sit numerū pars pars. P̄tētū ergo ḡp̄tatis flātūtū exēplū: vt siūdē pars ell pars per diffīlūtū et quātūtū pars ell 1: 4, 5, 16, habet noītū et quātūtū p̄tētū pars pars: qđ deīfītū pars um̄s bināno modo offensū est. Sc̄iāt̄tū pars 4 et noītū p̄tētū pars: quātūtū sit clūtū pars a numero p̄tētū pars seq. 8 habet denotātūtū. Est ell 4 octaua pars ipsiū 32. Est ell 4 est pars quātūtū b. tūtū

# Introductio

tate pariter pars; et per diffinitionem sit numerus<sup>3</sup> pariter pars. Ita 8 est pars ipsius 32, non pars pariter pars quia eius denotatio pars a numero pariter parte habet. Et est eius & quarta pars ipsius 32. Eius est qualitate pariter pars per diffinitionem. Denique 16 est pars ipsius 32, sicut pars pariter pars quia denotatio eius numero pariter pars habet. Estenit & secunda pars ipsius 32. Ita secunda pars 16 est qualitate pariter pars si numerus pariter pars. Ex his autem praeterit scilicet pars manifestis est ea pars pars ipsius 32.

Secunda.

$\begin{array}{c} 6 \\ + \\ 3 \\ 4 \\ 16 \\ 8 \\ + \\ 4 \\ 2 \\ 1 \end{array}$

Ita pars ipsius 32, omnis numerus pariter pars est aliquis duplicitus, huc duplicitus ab unitate commone fuit. Tunc autem sumimus duplum continetur ab unitate, quando sumptus eius ab unitate in via sene numerorum primum sequens duplum habet proportionem ad primum precedentem, ut hoc ostendat 1. 2. 4. 8. 16. 32. 64. Ita binarius numerus duplum est ad unitatem 1. ad 1/8 ad 4/8, interiusque illa duplo est brevis. Omnis itaque numerus pariter pars est aliquis illorum duplicitus ab unitate commone sumptus eius, ut si quis omnino coprobat eam pariter pars facilius consequatur eum esse de uno octavo duplicitus continuo sensis ab unitate sumptus eius. Secunda particula est quod quibus numero est duplicitus ab uno continuo sumptus eius pacientur pars; et hec est conuenientia ad predictem. Ut si est vero duplicitus continetur ab unitate illius propriorum; quare 8 est numerus pariter pars 16 est pars 32. Tertia particula est, sicut numerus qui est aliquis duplicitus ab uno continuo sumptus eius pariter pars, sic quod quies numerus non facient aliquis binarium duplicitum, sed potest esse pariter pars, ut 6. 10. 12. 14. Et hec ita facilius sequitur ex prima particula.

Tertia.

$\begin{array}{c} 6 \\ + \\ 3 \\ 16 \\ 32 \\ 8 \\ 15 \\ 4 \\ 7 \\ 2 \\ 3 \\ 1 \end{array}$

Est tunc generatius exemplum, ut videntur eis primus numerus pariter pars 16 binario constitutus est qui 8 est unitate minor est 1/4, primum numerus pariter pars. Sunt 1. 2. 4. 8. binariae constututae 7 qui sunt pars minor est 1/8, primum numerus pariter pars. Ita 1. 2. 4. 8. 16. summae collectae copositae 15 numerum unitate minore est 1/16, sequens pariter pars. Denique 1. 2. 4. 8. 16. summae copositae constututae 31 qui unitate minor est 1/32, primum numerus pariter pars 32. Et haec quater diffinitione numeri dimittunt sequitur quarta propria, quia per primis probatur quilibet pars numerus pariter pars est pariter pars et per tertium quodcumque numerus pariter pars continuata unitate collecti, constitutus numerus sequitur pars unitate minore et pars minor, quare causatur et numerus pariter pars in unitate collectae partes minores ipso modo et deinde eis 1/16 numerus pariter pars per diffinitionem est diminutus. Ut si nascantur partes 1. 2. 4. numerus factus est octavus illius continuus 7. Ita 16 diminutus est numerus 32 plus eius ipsum vel collectae 1. 2. 4. 8. soli reddidit 15. Et pro qua probatur per nos etiam est quod pars denotans est numerus<sup>4</sup>, qui consonanter respondeat ad qualitatem quotas pars. Pars autem denotans est numerus de quo hic nomen dicitur interrogando, ut sequitur scilicet quod pars est binarius ipsius 32. Quidam respondebat ei dicatus testis, ibi 16 est pars denotans, et 32 est pars denotans. Quod si coram percepit quod pars est 16 ipsius 32 est respondebat ei esse secundam partem. Ibi edidicte 2. 16 pars denotans est 16 pars denominata. Dicit itaque quinta propria quod pars numerus pariter pars sit ex his modi partibus sub mutuo respondentibus; hoc est ex duabus partibus de octauis in denotacione, contra utrum 16 copiente 32. Alii decimovigesimo duo constututae 32. Si autem altera fuerit numerorum multiplicatione id est numerus venientia prius, ita cum dico 4. effectuauit pars de numeris 32. 16 est pars denotans et 8 pars denominata, et cum dico diuina 8 est pars eiusdem numeri 32 ab alterando facta. Sparsa est denota 16 pars denotans. Et ex illis parsibus suis mutuo respondentibus hoc est in se sequitur alternatio duorum constitutiorum numerorum pariter pars, nam octavae 4. constitutae 32, sunt quartae 8 secundae completem numeri.

Quinta.

Pro sexta ponitur possemodum estisticus aliquis nomen senti esse unparum, quod ad quatuor factum est quod illas sentient nomen respondere numerus ipsius. Ut si 3. 4. 7. Tunc autem est par, qui postposito altero numeru[m] multiplicando est pars, ut 1. 2. 4. 8. 16. Id autem continet sub extremis, quod sit ex ductu extremitatis extremi, id est numerus qui perducit ex multiplicatione unde extremitas per alterum. Extremus autem vocatur pars, date fe[n]tia eius et numerus et viceversa. Medij autem numeri sunt qui ab extremitatis equalitate; hoc est quod equo intercepto sunt numeri intervallo ab uno diffinito extremitate habentes. Id autem continet sub medio in se ducto, quod perducit ex ductu medij numeri in se ille vero numerus, continet sub duobus mediis, qui significat ex ductu vero medij in alterum. Primum itaque partiis haec est propra eiusdem exempli, ut disponatur quaevis interpariter pars continuo ordine sic 1. 2. 4. 8. 16. 32. Ibi autem est quatuor nomen sentire, quod vero est interpariter pars, nam ab uno vero, extremo vero, nomen sentire, et ab ultimo diffinito ductu extremitate interpariter pars est 32. 16. 8. 4. 2. 1. Sunt autem mediae nomen sentire, quod perducit numerus, non octava 8, constitutae 16. 4. Deinde circumponit nomen 4. et 16, in se ductu vero, in alterm et equalis perducit numerus et quod sit ex medio in se ducto, nam quartus 16 sunt 4. 4. Et ita facientur est quod usq[ue] tota linea exposita fuerit.

Sexta.

$\begin{array}{c} 32 \\ 16 \\ 8 \\ 4 \\ 2 \\ 1 \end{array}$

Secundum de partibus eiusdem proprietatis exemplum, ut disponatur continua lex numeri pariter partes 1. 2. 4. 8. 16. 32. 64. quoniam numeratum 1. et 64 sunt extremi; 8 vero et 16, sunt duo medijs, nam ab extremitate ab uno vero, extremo vero, nomen sentire, et ab ultimo diffinito ductu extremitate interpariter pars est 64. 32. 16. 8. 4. 2. 1. Sunt autem mediae nomen sentire, quod perducit numerus, non octava 8, constitutae 64. 16. 8. 4. 2. 1. Deinde circumponit nomen 4. et 16, in se ductu vero, in alterm et equalis perducit numerus et quod sit ex medio in se ducto, nam quartus 16 sunt 4. 4. Et ita facientur est quod usq[ue] tota linea exposita fuerit.

equidistant: ab utroq; in quā unus tñ numeri interīctio. Extremus autē unus in alterū ducas vt 1 m 6 4: produc 12 8 similes et medius unus in alterū ducas vt 8 m 1 et tandem dico: vt post 13 8: quare quod cōmēt sub duobus extremis equi est et quod cōmēt sub duobus medijs Deinde suman̄ duo numeri ipsi medij circūpolis et aliafectus illa adiecti: sc̄ 4 et 3: reduca tur unus in alterū producent: esti 13 8: quod igit cōmēt sub ipsiis numeris qui aliafectus numeris ineditis adiecti: equi est et quod cōmēt sub medij uno in alterū ducit. Et quantilibet non numeris partim seriem possumus libet illuc imparebus partem ducere furent de his: atq; illi fūdi ci. Dicunt autē numeri in media circūpolis qui cū extremitate nos finit; aliafectus facientes unus quidē ab uno latere mediorū et alterū ab altero coequaliter a media distante. vel nullo sc̄ numeri interīctio si proximi sunt medie et equal: numerorum mediatione si non sunt proximi. Et ita numeros media circūpolis diffinias. ¶ Cūnā proprieitas numeri pariter impari paret: vt si numerus pariter impar sub medietate: habebit partem et numeri pariter impari ex medietate: sc̄ 13 impar ipsius 1 4: qui est pariter impar medietatis: 7 est impar. Et hec ex definitione numeri pariter impari et diffinire numeri imparis statim est nota. ¶ Secunda proprieitas: et p̄ prima numeri pariter pars: cui analogia opponit respondet: Intelligit de numeri pariter impari parte numeraria que sit numerus. Et de numero p̄siter impari ultra binariū sumptu. Nā binariū est ratio numeri pariter imparis et nōnullas proprietates huc et numeri pariter pars refinet. Cuius quidē proprietatis sicut hoc exempli. Seriatim numerus et pariter impar causas pars binariae est pars quatuor: terciū sit numerus partis est impar denotacione: nā a numero impari remaneat denotatio: Eteni a tertia pars ipsius. Considera pars senaria est impar qualitatibus: sit numerus impar: et est pars de denotione: a libro pars: sc̄ 3 binario haber denotacionem: 4: ut secunda pars: ipsius 6. Ita de numeris numeris et pariter impari causa pars binariae est pars qualitate sed impar denotacione: nā quarta pars. Et altera eiusdē pars: sc̄ 5 est impar et qualitate sed pars de notacione: cum denotatio: est: secunda pars: ipsius 10. Tertia pars: ipsius 11 et quarta pars: ipsius 12: et quinta pars: ipsius 13. Sicut 1: ducatur 3: pro ducit 6: et 9: natiū 10: et 7: natiū 1 4: et ita de alijs. Et hinc pariter imparis quia ex binario numero potest etiam paribus numeris formulis natiūficiis ex materia et forma actusque et potentia (quales sunt res naturales) cū influant. Hanc autē tertia proprietatis prefēta figura reddet patenter.

Impares in quos dūcti binarii: 1 3 | 5 | 7 | 9 | 11 | 13 | 15 | 17 | 19 | 21 | 23 | 25 | 27 | 29  
Pariter impari ex ducuntur: 1 6 | 10 | 14 | 18 | 22 | 26 | 30 | 34 | 38 | 42 | 46 | 50 | 54 | 58

¶ Quarta proprieitas ostendit numeros pariter imparis communis dispositio: lēvare medietatis antēmodū: sicut numeri pariter pars ex secunda proprietate cognoscantur: sequitur proportiona līratē geometricā. Nā proximi pariter impari equum longe lēpant differentiā: virgata: quaternā: vīti. Constitutis enī hoc ordinē numeris: pariter imparibus: 1 3 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29: et dīc forent et excellaſt cū: caddic ipsius 1 4: ad 1 6: ad 1 8: ad 1 10: et ad 1 12: et ita proxime maiores ad processione: māsō: Et relinquit numeri pariter imparis quatuor in medio interceptos naturali se sit numeros: cōnumerato proxime minores precedentes: numeri pariter impari: vt inter 6 et 10: intercipiant quatuor numeri: sicut: 6 17 18 9: et quato colliguntur: et loco dīc pariter impari: sc̄ 10. Scilicet 10 et 1 4: quatuor: intercipiant numeri: 10 11 12 13: et quinto colliguntur: loco est 1 4: numeri pariter impari. Quod quidē presentē descriptionē vel apertimē confitit.

Numeri naturali seu dispositio:

1 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 |

Pariter impari quaternā: dūcti.

1 6 | 10 | 14 | 18 | 22 | 26 | 30 | 34 | 38 | 42 | 46 | 50 | 54 | 58 |

¶ Quinta proprieitas numeri pariter impari per analogiā dūciā proprietatum numeri duobus circūpolis partibus. Prima: ois numerus pariter impar ducit circūlē proxime posito: et partis impari naturali: serie collectoriā: et quod simili: lūctorū: est medietas: vt confluens: hoc etiā numeris pariter imparibus: 6 10 14 18 22 26 et 1 4: numeri pariter impari circūfūctus: 10: proxime: postū: et in simili: confluens: cōplent: 10: numeri: 10: medius: namē: est: medietas: Ibi: 10: et 1 8: numeri: pariter impari: circūlē: numeri: 1 8: circūpolis: et simili: lūctorū: reddunt: 36: circūlē: 1 8: medius: numeri: cōplaq: numeri: est: medietas: Secunda: pars: oī: numerus: pariter impari: dūciā: quoclibet: pār-

Prima pariter impari proprietas.

Seconda.

6  
1 3

10  
2 1

Quarta.

Quinta.

22  
18  
14  
10  
16  
18  
10  
20

## Introductio

ter impariā aliusfocas facientib[us] et ab eo equaliter quanūlib[us] diffiniunt medietas. ut cōlinuant panier amperas hoc ad edictū. q[uod] 10. 14. 18. 22. medietas namen et 2. 1. sunt numero 1. 4. aliusfocas. Iuxta aliusfocas facientessā quod proīmū sed mediate ut hec leſtū pars esse diligit et adicō nū mero 1. 4. equidistantes ut etiā scimus panier imparis intervallo. quoniam hanc faciem 1. 4. iacuit 1. 4. et medietas. Similiter extremi numeri 1. et 11. sunt dato numero 1. 4. aliusfocas et equidistantes summa hanc reddit 1. 5. quod 1. 4. est medietas. ¶ Sexta proposita pariter ordinatis his serie p[ro]a in numeris pauciorib[us] 1. 6. 10. 14. 18. 22. due medietates hoc est duo numeri medi 1. 4. et 13. sunt quoē cōpositi 1. 6. Dende illa mediā pars perīmū 1. 6. et 13. summa et invīnū collecti: equalē continuit numerū 13. Demaq[ue] duo dāns mediā alternatā et equidistantes 6. et 13. sumū sicut eundem cōponunt numerū 13. Poterū exstēti numerū 13. dāns mediā equidistantes et summa tunctū equalē mediā sicut summa et continuitā estī 13. Et nū ad vītū vīg[ra] p[ro]venientib[us] est. Quā numerū panier imparis sene suntū rūp[ar] ut 6. 10. 14. 18. 22. autē numeri aliusfocas facientes summa hanc cōficiunt numerū equū et qui sit medio additio ad ſep̄lū. ut 10 ad 13. iacuit cōficitur 2. 8. ſumāt et 6 ad 12. ſicut mediā numerū 1. 4. ad ſep̄lū additio cōficitur 1. 8. Sed hoc cōstatim ex praeclara proprietate cognoscit[ur] quia diſo numerū mediā equidistantibus aliusfocas intēcept[ur] et cōficiuntur illa mediā ſequente equātū numerū cōficiunt ex additione ſuā ad ſep̄lū. Eius ex ſexta proposita numerū panier pars proprietate id statim per analogiū cognoscit[ur] vībi ī ſene unius medius numerū ſeip̄lo multiplicāt. Quod si id factū multigōcano: hic factū additio. Et h[ic] cōlecta numerū panier imparis proprietas cognoscit[ur] ex hac numerū ſuā propositate hic nō enumerataſā in Iordanio tertia propoſitione p[ro]mī libri de monachis. Si duo numeri a duobus oī mens circū ſe p[ro]p[ri]tate ſuā ſunt equalēs: ita ſi duo circūp[on]it a duobus ſuā ſequenter differentiis cōnūnciis ſunt equalēs. ut 4. 6. 8. 10. 12. 14. 6 et 12 ſequenter diffidit a duobus medijs 8 et 10 quibus circūp[on]it. queā illi cōnūnciis hiſ cōnūnciis ſunt equalēs. Ita 4 et 14. diſo duobus medijs 8 et 10 circūp[on]it et ab eius equaliter diffidit. Igitur cōnūnciis medijs cōnūnciis equalēs ſunt ſequenter. Quod et in panier imparibus propter equalē ſe p[ro]p[ri]tate diminuit quāra prosp[er]itate obſeruāt[ur] conſiderat.

Nu me ri im pari ter pa ris pro pri e ta tes.

Omnis numerus impariter par aliquas eius partes habet et denominatio[n]e et quantitate respondentēs: aliquas vero denominatio[n]e: quātitateq[ue] difſi- tientes.

Omnis numerus impariter par ex numero pariter pari et pariter impari pro- creatur.

Completaad longitudinē et latitudinē impariter parium ſerie: qui per lōgītu dinem descripti iunt: ſextā pariter parū ſeruant proprietatē. qui autē in latitudine ſextā ſeruant pariter imparū. Longitudo ſeriei est que a ſinistro porrigitur in dextrū. Latitudo vero que ab imo euadit ad ſurſum.

Nu me ri per fe eti pro pri e ta tes.

Omnis numerus perfectus altero ſenario: octonarioq[ue] terminatus et comperitur.

Omnis numerus perfectus ex pariter paribus ab vītū ſuā ſerie collectis na- fecit: qui invīnū congregatiq[ue]: numerū p[ri]mū cōſtituant: in quē ducit[ur] aggregatōrū maximus.

Nu me ri di mi nu ti et abun dan tis pro pri e ta tes.

Omnis numerus diminutus: a ſola monade aut a numero diminuto numerali. Numerus abundans: ſolum abundantem numerat.

Nu me ri pri mi et coen po ſi ti pro pri e ta tes.

Omnis numerus p[ri]mus ad omnē quem non numerat p[ri]mus est.

3. *Omnis numerus compositus: a primo numeratur.*
  4. *Omnis numerus cōpositus post aliq̄ē impariū naturali serie dispositoriū totus esse probatur: quotus numerus ille imparab unitate fuerit aut post aliquem supra ipsum imparē totorū: totus. Quotus et totus: vt tertius: quintus: septimus. et hoc pacto deinceps.*
  5. *Ois numerus primus aliquis ipariū est hoc pacto dispositoriū qui post nullū imparē aut aliquē superioplum totorū: totus venient: quotus aliquis impariū fuerit ab unitate.*

Nu me ni ad al te rum pri mi pro pri e ta tes

- Omnis numerus adiuicē primi singuli in se ducti numeros adiuicē primos proponit.

- 2** Omnis numerus minor qui ad maiorem est primus, a maiore detractus quoties potest: et eo qui relinquetur quoties potest a minore detrahere: et hoc pacto continue quoties opus est: tandemque detractionis vicem impedit: relinquitur vixit.

Prima impa-  
tient pants ge-  
nitive.

卷之三

Turbine

## Introductio

Capiens numerum impariorum pares primi limitis secundum longitudinem descripti et in serie in pari vobis potest 1+3+5+7+9+11. Ex extremis 1+ et 19+ vobis in alterius ducit productum 30+ . Medium inter 4+8 in se ducit eundem productum numerum 120+. Deinde circipolim 1+4+ et 9+ vobis in alterius ducit eundem productum numerum 120+. Deinde caputum numeri in impariorum pares secundum longitudinem in serie pari 1+3+5+7+9+11+13+15+17+19+ . Ex extremis 1+ et 19+ vobis in alterius ducit productum 110+. Eundem et me de 1+4+ et 8+ productum numerum 16+ vobis per alterius multiplicat. Quare secundum longitudinem serie vel pariorum pares fissa proprietas. Postea caputum numeri in pariorum pares primi limitis secundum longitudinem descripti et in serie impariorum 1+3+5+7+9+11+13+15+17+19+ . Ex extremis 1+ et 19+ 6+ modus adhucit cum ponuntur 6+. Eundem modus numerus 16+ libipot adductus constituit: eundem et circipolim 10+ et 36+ libipot adductus est. Demifluminis impariorum pares primi limitis secundum latitudinem descriptio finis pariorum 11+10+ 13+15+ . Ex extremis 1+ et 19+ finalis locuti confituntur 1+8+Quem et medij 10+ et 15+ finalis vobis collecte inde cibipot. Planis efficiens secundum latitudinem seruari ex eius proprietate pariorum impatorum. Et ut de primo limite obliuia vobis de quilibet altero ostendendum est. Subiecta autem oblonga descriptio qui numeri producuntur in quilibet quinque limitis tam impatorum quam pariorum seriei se conditi longitudine ex duabus extremitatibus circipot est mediorum per multiplicationem. Qui praeter ea numeri obponantur in quilibet quinq. inserviam tam impatorum quam pariorum seriei secundi latitudinis adiacentes extremitatibus circipot secundum aut mediorum per additionem quo in omnibus limitibus haec proprietas ostendetur.

Productum ducit enim pariorum pantes secundum longitudinem.

	L	m	n	e	co	num.	
In serie im-	1	3	5	4	5	1	In serie quidam impatorum numerorum signatas productus vel
pari.	130+	64+60	116+44	107+18	30+97+6		mo ex ducit primi in quintam secundum secundum in
In pari.	113+	36+60	82+73	106+8	11+488		quintu terminos tenui in initio. In serie autem pariorum primo
							modus adhucit cum ponuntur 6+.
Compositus adiacentes impatorum pantes secundum latitudinem.							
In serie im-	1	3	5	4	5	1	He in serie impatorum usus numerorum obponit primo ex
pari.	1	1	3	4	5	1	additione primi et quinto secundo secundi et quarto.
In pari.	14+	111+	114+	14+3	189+	1	Tertio tertii obponit. In serie vera (pari ex additione
	148+	198+	194+	184+	178+		duorum) obponit quatuor pantes ab primis numeris pectoris et terminali senario secundum et
Prima ob-							tertio proprietas numerorum perfectiorum. Tertius autem 4+9+6, natus ex uno deinceps quatuor versus 3+1+3+ terminali octonario; et
cipio potest pro-							haec decuplicata ex parte dispositus senario pari vero octonario terminatus obponit.
Secunda.							
							Secundus obponit 6. colligatur ab unitate ea quidam consumata jumenti pariorum partes qui 6+.
							una iunctio obliuia numeri primi ut usus ducit collecti obliuia 3+ numeri primi ut qui du-
							cum 1+ aggregatur maximum et numeri perfecti. Denescit enim progressio in 1+4+8+16+ finalis addita obliuia 3+ numeri primi quem ducat 4+ adiutoria maxima et poterimus fit 8+ numeri perfecti. At 1+1+4+8+ pariorum partes continuantur 1+ qui primus non est sed compositeus idcirco hoc pariorum numerorum perfecti non generant. Sed 1+ numerus ex pariorum pantes finalis collectio est et per aggregatores maxima 8+ multiplicatus productus 112+ numeri abundantiae ut quia 1+ numero abundantiae name est secundum 10. Denescit 1+1+4+8+16+ finalis adiutoria obliuia 3+ numeri primi qui ducat 1+ maximum collecto obliuia 4+9+6 numeri perfecti. Atque 1+1+4+8+16+ finalis ad ducit continuantur 6+ numerum compostum ut quia 1+1+1+7+ et 3+ numeri 5+ quare eo modo numeri perfecti non obliuia fed 6+ numerus ex pariorum pantes finalis adiutoria obliuia et per aggregatores maxima 8+ multiplicatus productus 2+9+6 numeri abundantiae quia 1+ numero abundantiae numerum secundum 16+ square per numeri abundantiae proprietates abundantiae est. Omnes enim numeri ab abundantiae numeris ex parte abundans aportant. Denescit 1+1+4+8+16+6+ si etiam adiutoria confituntur 1+7+ numeri primi qui per in omnium aggregatores 6+ multiplicatus productus numeri perfecti sunt 18. Extra de aliis confituntur modo dicendum est. Vi hec occursit subiecta descriptio clare ostendit.
							Potest pariorum.
							1    3    4    5    10    31    64
							Numerus primi ex pariorum basibus collecti.
					1    3    7    11    31		157
							Numeri perfecti genera.
					6    12    420		9118
							Negligentiam dicit ad quod de numero perfecto diuus Severinus Boecius annota prima-
							bitur Autem hunc capite decimonono, si valde vobis vobis proponemus allimilam inter abundan-
Boecius							

et diciturque medie; qd haud diffimiliter numerus inter abundantia diminutus quod me dicit. Inquit enim inter hoc autem sicut abundantia diminutus medijs tēperamentū huius fortius efficit numerus qui perfectus dicitur virtutis sollicitus eruditior, qui nec superenacis progressionē poterit in eis obtracta rursum diminutione remittit, sed medietas obtinet termini fatus equis partibus nec etiam fatur abundantia nec egredit se in opere. Et si hanc calidulationem habet responderet huiusmodi numeri nomine quo perfectus dicitur, quoniam perfectio oīs a virtute proficitur. Nec ab illo discrepet quod tantum numerus sicut numerus perfectus. Nempe inter denariū et latus et perfectus est latus ceteram foliū 13. Inter milianū vnicas 496. Inter decimā milia foliū 3143. ut inquit idem Boecius priuati libri capite vicefesto. Abundantes autem et diuinae inuenientur plurimi, haud alter plane quod per vicefesto deuota aberrantes et ex parte ratione affectione delinqentes huius inuenientur pene infinitos, ut ne diu in aseum et rectum virtutis calorem progredientes oppido impinguos. Ut mesius deplocaendum sit quod conqueritur Iuuenialis.

## Iuuenialis

Ratiōne quippe boni numero vix sunt coincidentes, queas  
Thebanum portū vel diuinis hoffia Nō.  
Et plane venutū est quod idem subiungit.  
Egregium, faciliusq; virum si cernit illo fini  
Hoc monstrosus puerus aut inuitantur iam sub aere  
Pictibus inuenies aut fete comparo mule:  
Sollicites, tanq; lapides effuderit insber.

1. **C**ontra proprietatis numeri diminutus et abundantis exemplū, ut binarius numerus diminutus est et ternarius, quinarius et septenarius vero etī vnaquisq; folia mosia de numeris scilicet numerus primus. Ita quatenus numerus diminutus a binario numero diminuto numerus fuit et ceterari numerus diminutus a binario et quaternario numero diminuto sic denarius a quinarius numero diminuto itidē et binario, quare numerus diminutus a numero perfecto aut abundantie minime numerari potest. Numeratū tū diminutus perfectus ut ternarius, senarius et quatenarius 25 numeri  
 2. est et dimisus abundanter tū ternarius 15, quatenarius 16, et octenarius 15. **C**ontra proprietatis talis exemplū, ut 12 numerus abundantis solidus numerus numerus fuit abundantis: ut 2, 4, secundū 3, et 3 secundū tria numeri idē 4, 5 secundū 4, et 5 secundū 5. Ita 16 numerus abundantis solidus numerus abundantis tū 3, secundū binarius et 4, secundū ternarius et 5, secundū quatenarius. Ita et 18 numerus abundantis numerus solidus de numeris abundantibus ut 16 secundū binarius, 7, 4 secundū ternarius et 7 secundū quatenarius et tū de tribus. Quare numerus abundantis perfectus non numerat nec diminutus ut etī in a perfecto ut 12 a senario similiter et 15 et a diminuto. ut 12 a ternario et 16 a quatenario. **C**ontra proprietatis numeri primi et cōpositi exemplū, ut ternarius est numerus primus et nō numerat quoniam ergo ad quoniam est primus et sicut ternarius et quinarius numerus adiuuū primus sive contra se primus. Sic ternarius non numerat septenarius neq; octenarius, est ergo primus ad vñnumquātū. Numerus autem primus ad alterū quem numerus cōparatus sicut numericus est et cōstatibilis, et ternarius ad seūtē inveniatur, et duo denariorū.  
 3. **C**onsecunda proprietatis exemplū, ut senarius numerus cōpositus a ternario numero primo numeratur, et octonarius cōpositus a binario numero primo. Denarius itidē cōpositus a quinaria numero primo et 14 cōpositus a septenario numero primo, et ita deinceps. **C**ontra proprietatis totus et quoties relatae sunt ordinis et tenuis et quantus magnitudinis et tot et quot multitudinis. Et totus idem est quod eius ordinis quoties vero eius ordinis respondentis, etis nota ordinis numerale denotantis primas secundas tertias quartas quintas. Disponantur itaq; in paces naturali serie: sc̄ 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35. et ita cōsequenter ternarius est ab unitate numerus tertius. Si hac itaq; serie imparū lūmūs tertius post ternariū nō cōnumerato tertiarū vñpote nouenanū sp̄e per primā huius proprietatis ḡticularū est cōpositus, quis est tertius post aliquātū imparū naturali serie dispositiū vñpote post ternariū quoties sc̄ 3 tertius est numerus impar videlicet ternarius ab unitate. Deinde lūmūtus post 9 sc̄ 15, et hic quidē per secundū proprietatis partē cōpositus, et hoc sit novus post aliquātū tertiorū super eā pāmūmū. Et enī tertius post aliquātū tertiorū supra ternariū datus impar. Rerum lūmūtus tertius post 15 sc̄ 21, et post illā tertius 27 et post eā tertius 33, obs̄ hi sunt per secundū proprietatis partē cōpositi. Sic quinarius est ab unitate quintus numerus. Et haec ergo serie sumat quoniam post quinarius ipso quinario nō cōparato sc̄ 15 sile cōpositus est et totus sc̄ 3 quinarius post aliquātū imparū naturalib; dispositiū, quod hūc ipso sc̄ 5 est ab unitate. Deinde post 15 sumat quinibus, sc̄ 15:

## Introductio

et ille secundus est cōpositus; q̄ sit quatuor post aliquā quinqueū supera primo acceptū imparē. Deniq̄ post 25 sumat quatuor 35 et ille exēdē ratione cōpositus est. Ita post septuaginta qui ab unitate legit̄ mus est sumat septuaginta in ordine naturali imparū sc̄ 31: ille qui dicitur post 21 sumi capiat septuaginta et ille cōpositus est; q̄ septuaginta post aliquā septuaginta supera datū imparē. Et ita de aliis. ¶ Quarta proprietas patet ut quatuor numerus primus conēctū totus post aliquem 4 imparū quoniam impar ille fuit ab unitate nūl quatuor est primus post terminū in ordine dato: at terminū alterius ab unitate nulliter septuaginta est secundus a termino qui est impar textus ab unitate non est ergo id ē ordo numeri primū ad imparē et imparis ad unitatem. Ita si quartus est a termino qui est tertius ab unitate: et tertius a quarto qui est quatuor ab unitate. Sic neq̄ numerus primus est totus post aliquā totū supera iparē primus acceptū quoniam ille est ab unitate et iudicio ne sit ē manifestissimū. Et hec duas proprietates hac figurata descriptio exadūt delucidiores.

Totus post septuaginta aut aliquo totū supera ipm.	7	7	7	7
Totus a quatuor aut alio cōto supera ipm.	5	5	5	5
Totus a terminali.	3	3	3	3
Impares	1 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45			
ipm̄ cōpositū	1 9 1 15 1 21 1 25 1 27 1 33 1 35 1 37 1 39 1 41 1 43 1 45			
Numeri primi	3 15 7 11 13 17 19 21 23 25 29 31 37 41 43 45			

Prima numeri primi ad alterius primi proprietas exemplū: vt 3 et 5 sunt numeri ad alterius primi. Dic: can ego singulis ad se 25 et 35 et 45 et 75 et 95: numeri productū 45 et 95 sunt numeri ad unum primū illū 45 et 5 numeri contra se primū ducant vites; in 45: vt quatuor 45 et 5 et quia quies 5 sunt 25: numeri productū 15 et 45 sunt numeri ad alterius primū. Sic 5 et 6 numeri sunt contra se primi et ducant quies in se productū quadratum 25 et 36: etiam erunt numeri ad unum ad unum primū. Vt hec defensione dilucide ostendit.

Numen ad unum primū quies in se productū ducit. 1 3 1 4 5 6 1 7 1 8 1 9 1 10 1 11  
Numen ad unum primū et a terminalibus productū. 1 4 9 16 125 100 49 64 81 1000 111

Seconda. ¶ Secunda proprietatis exemplū: vt 15 et 25 sunt omnes contra se primi iniquales quod enim in minorē et habentur a maiore 25 et residuus est 9 qui quoties potest vt semel subducat a maiore prius dato 15 superēstet septuaginta qui donec quoties potest habilitabat a novemā 15 et semel et reliqua et 9: residuas qui quoties potest 15 et a septuaginta detracta reliqua est vnuas que diuinae vices et precepta non impedit. Similiter 25 et 35 sunt numeri contra se primi iniquales quoniam minores 25 a maiore 35 detracti residuas est vndematis: qui quoties potest sc̄ 35 bis a minore 25 si detracti sunt: residuas est terminalis: et illo quo quoties potest ab vndemato detracto sunt per se istam: quo semel a terminali ablatio reliqua est vnuas: divisiones asperiores impedit. Quod etiam numeris contra se primis 5 et 15 et 21 et 10 facile certus.

¶ E qua li ta tis et fine qua li ta tis pro pri et ta tes.  
Equalitas est inegalitatis principium.

Omnis inegalitas ex equalitate nascitur.

Omnis inegalitas in equalitatem resoluitur.

Mul ti pli cis pro pri et ta tes.

Multiplices ceteris inegalitatibus sunt antiquiores origineq̄ priores.

Omnis multiplex ex continua numerorū serie ad unitatem relata confurgit.

Multiplex et multipli modus atq̄ species.

Omnis multiplex maiorem habet multiplicem.

Specie rum mul ti pli cis pro pri et ta tes.

Omnis dupli ex singulis paribus a binario sūptis ad singulos series numeros, rum ab unitate continue comparatis nascuntur.

Omnis triplus a terminali duobus post singulū quē cōtriplum naturalis series,

numerorum continue dimisilis procreat.

**3** Quod si plus sit idem continua tribus post singulam quamquaque quadruplicem relictis numeris nascit. et hoc pacto de quincuplo, secuplo et ceteris.

Sed per parum tamen cum laetitia pars pro parte pri et tertia.

**1** Omnis superparticularis: superparticularis supra se reliquit minorum. Minorum enim est esse dicimus: cuius pars a maior numero denotatur.

**2** Omnis superparticularis ex continua serie numerorum continua proxime sequentis ad suum precedentem comparari: sumit inicium.

Specie rum sunt per partem tamen cum laetitia pars pro parte pri et tertiis.

**1** Omnis sesqualiter ex naturalibus: continua triplicis: ad naturales: continua duplos comparati nascuntur.

**2** Omnis sesquiterius pari pacto ex continua quadruplicis ad continuos triplos comparatis elicetur.

**3** Omnes sesquiquartii ex continua quincuplicis ad continua quadruplos comparatis simili origine extrahuntur. Et hoc pacto sesquiquinti ex secuplis et quincuplicis: et sesquisexti ex septuplicis et secuplis: et ita deinceps.

**4** Pro equalitate et inequalitate proprietatibus id cognitidignum est: quae sunt principia Prima proportionis: secundum locum eiusdem ex unitate nascitur et in unitate resoluta equalitas est: prietas: et in inqualitate principi producuntur: id est: inqualitas ex equalitate nascitur et in inqualitate nascitur. Itatis et in eis. Et cum equalitas ex unitate ipsius est attributus: multitudine vero et inqualitas rebus ab eo eminens: nambus: et inde in velutio haec dilute proprietates sumuntur: et res omnia esse principia rationis: ab eo omni ducere et in eum remorari. Quod ergo magis manifestum est ex binis aut quaternis equalitate nascitur inquequalitas sed tertia solius est principium maxime vero trinumque tenui quo dicitur velutio indicat.

**5** **C**um autem manifeste esset quoniam omnis inqualitas id est: inqualitatis species ex equalitate ei Secunda.

na nascitur: ita secundum hanc precepta sunt: primis: duplis: ternis: quadruplicis: seculidi: binis: tertii. Et significantur: quod datis tribus equalibus: ternis: suis locis: dispositis: et similiter: in deinceps: designantur: subiectis tribus alijs locis per his qui nascuntur: in qualibus numeris: secundis: et non terminis primo subiectis loco: deinde primis: et secundis: simul addantur: et ceteris ex eis numeris: secundo: et apponendo: loco: sub secundo: eminenter. Postremo prius et terminis addatur: secundis: bis: sumptu: et tertio: semper: semper: et numeris ex illis: ceteris: tertio: colloce: et loco: illi: tres: inquequalitas: subiectis: ex: tribus: equalibus: supra scriptis: sunt: geniti: et inter se: proportionales. Et ita: et inqualitatis: unus: genitus: inquequalitas: poterit: eisdem: preceptis: nascuntur: per: soli: ad: dinominum. Quod ut exacte cognoscatur: quinque: secundum: numeri: speciem: in: inqualitate: potest: regule: Prima: Multiplicet: dupli: immediate: ex: equalitate: nascuntur: et: triplices: dupli: quadruplices: ex: triplicis: et: proximate: maiores: consequentes: ex: proximate: minoribus. Sunt: date: tres: unitates: tribus: locis: disposite: sicut: 1. 1. 1. et: per: primi: preceptum: in: prima: inferiori: loco: sunt: ad: additionem: affectus: unitatis: per: secundum: preceptum: ex: additione: primi: ad: secundum: sive: prima: unitatis: cui: secundum: nascitur: loco: binarius: per: tertium: preceptum: primi: adiunctum: secundum: bis: sumptu: item: et: tertio: semipropugnatur: quartarium: tertio: loco: Geniti: autem: numeri: inquequalitatis: 1. 2. 3. 4. sunt: inter se: dupli: ut: hec: ostendat: formula: In: quatuor: unitatis: primo: loco: posita: die: secundum: primi: loco: posita: secundum: et: tertio: loco: tertii: Et: ita: tria: numerorum: ex: quibus: alijs: genitos: primi: primi: secundi: et: secundi: et: tertii: tertii: specie: et: in: inquequalitate: secundum: regula: Superparticulares: nascuntur: ex: multiplicibus: confunditis: denotacionib: sed: conuenienter: vel: qualiter: ex: duplis: coacturis: et: sesquiterii: ex: triplicis: sesquiquartii: ex: quadruplici: et: ita: deinceps: Confunditis: denotacionib: dicuntur: quia: ab: eodem: numero: denotantur: sive: triplo: a: ternario: item: et: sesquiterii: Consecuti: autem: sunt: maior: primo: loco: positi: et: medius: secundum: minor: vero: per: fluxum: colloca: loco: ut: sint: das: dupli: coacturis: 4. 3. 1. Primus: per: primi: preceptum: fine: adiunctione:

1	1	1	1	Tertia equalitas.
1	2	4	8	Dupli ex una equalitate.
1	3	9	27	Triplex ex duplis.
1	4	16	64	Quadruplici ex triplici.

**C** Secunda regula. Superparticulares nascuntur ex multiplicibus confunditis denotacionib: sed: conuenienter: vel: qualiter: ex: duplis: coacturis: et: sesquiterii: ex: triplicis: sesquiquartii: ex: quadruplici: et: ita: deinceps: Confunditis: denotacionib: dicuntur: quia: ab: eodem: numero: denotantur: sive: triplo: a: ternario: item: et: sesquiterii: Consecuti: autem: sunt: maior: primo: loco: positi: et: medius: secundum: minor: vero: per: fluxum: colloca: loco: ut: sint: das: dupli: coacturis: 4. 3. 1. Primus: per: primi: preceptum: fine: adiunctione:

# Introductio

confinit: quaternarium: primus adiunctus secundo per secundum precepti efficit secundum. Denique primus adiunctus secundo hoc sum pro et tertio: confinit: secundum. Geniti numeri 4, 5, 9, sunt les quatuor vi fabrieta ostendit figura.

1	2	1	Limes.
+	+	1	Duplici conseru.
+	+	9	Ex quibus les quatuor.
9	3	1	Tripli conseru.
9	12	16	Ex quibus les quatuor.
16	4	1	Quadrupli conseru.
16	10	25	Ex quibus les quatuor.

¶ Pothem primus adiunctus secundo bis tempore et tertio 9 ad hinc sine 12 et 4, pteridum propria reddit 25. Tres autem producti 9, 12, 16 sunt superpartientes ut habentia ostendit figura.

1	2	1	Limes.
9	6	4	Sequaten conseru.
9	15	25	Ex quibus superpartientes.
16	12	9	Sequaten conseru.
16	18	9	Ex quibus superpartientes.
16	20	16	Sequaten conseru.
16	45	81	Ex quibus les quadrupli.

Limes.	1	2	3	4	5	6	7	Limes.
Sequaten.	4	6	9	9	15	15	15	Superpartientes directi.
Du.lesqual.	4	10	15	9	15	4,4	4,4	Duplici superpartientes.
Sequenti.	9	12	16	16	18	18	18	Superpartientes.
Du.lesquar.	9	21	49	16	44	124	124	Duplici superpartientes.
Sequati.	16	20	25	16	45	31	31	Superquadupli.
Du.lesquatu.	16	35	81	25	70	194	194	Duplici superquadupli.

## Tertia.

¶ Tercia autem propriae proponit adiuncte quatuor: resoluta: illi in equalitate: quod apparet ad obiectum: si modis potestib; et genitis ad priores et productis deveniunt quatuor: in variis recognoscit: aut resolutio his tribus preceptis: primis: quod de secundo: primis: secundis: de tertio. Quod si hec efficiatur: genita. Datis tribus terminis: inequalibus adiunctis: proportionibus et factis locis: duplicitate: super quae tres inde respondentes intelligant locum quibus numeri: in quo: tres resolutio: lumbanti: hoc: primi: secundi: tunc: subtrahit: per integrum primo loco: su: geniti: poset. Deinde primus illi: super scriptus: ex secundo: duplicito: devenit: et quod residui: fuerit: secundo loco: super scriptus: lignabitur. Pothem primus: super scriptus: secundus: et secundus: tunc: tertius: his de tertio: inferiori: loco: politus: inferens: et celestis: erit: secundus: tertio: loco: super scriptus: signabitur. Tunc: resolutio: in locis: super partibus: notari: tunc: in quae: inferentes: dati: resoluti: sunt: huiusmodi: autem: ne: soluto: quod: sequitur: obliudatur.

¶ Prima: multiplices: potestores: ex: proxime: priores: ex: quib: geniti: sunt: resoluti: in: priores: quod: ad: equalitate: patiri: fuerit. Sunt: dat: tres: quadrupli: 1, 4, 16. Primi: p: primi: p: scripti: primo: superiore: loco: posentur. Deinde: primus: de: secundo: loci: quaternario: inferatur: et: secundus: residuus: le: cando: loco: super: non: poset. Pothem: primus: secundus: tertius: et: secundus: tertius: locis: de: tertio: inferiori: loco: polito: inferens: et: celestis: erit: secundus: tertio: loco: super scriptus: signabitur. Tres: numeri: superiores: residui: 1, 4, 9: sunt: triplici: quae: quadrupli: reducentur: modo.

Equitas.	1	1	1	Limes.	1	2	3
Dupl.	1	2	4	Equitas.	1	1	1
Topl.	1	3	9	Duplici.	4	2	1
Quadr.	1	4	16	Sequaten.	4	6	9

hec: secundus: quod: minimum: trii: in: qualitate: sive: primo: sive: tertio: politis: locis: tempore: p: scripti: primi: sive: secundi: et: tertii: numero: maior: subtrahit: huius: ex: plurim: superiores: lignabitur: est:

¶ Secunda regula. Superpartientes resoluti: (multiplices: conseruantes: ex: quibus: nasci: tur: illi: in: priores: quo: ad: uniuersitatem: equalitatem: pertinuerint).

Equitas	1	1	1	Equitas.	1	1	1
Duplicauer.	4	3	1	Duplicauer.	4	3	1
Sequal-com.	9	6	4	Sequaliter.	9	6	9
Duplicares.	9	15	25	Dupliciter.	9	10	25

tare. ¶ Quarta. multipli ces superparticulares refoluantur in sequentibus illis multiplices conuersos ex quibus gigantibus velq; ad unum et hec reguli superponere figura patet. ¶ Quinta ergo. in multiplices superparticulares rediuntur in superparticulares directos ex quibus gigantibus et hinc superparticulares conuersos qui deinde multiplices conuersos donec ad unum peruenient fuent. Sive autem directi sunt unum in unequali linea conuicti sicut semper modo se refolutoria minima solitae incipiendo et eum primo loco confiitudo. ut refecta obiecta formula ab infinito summa ad superponentes ascendendo intelligenda.

1	1	1	Equas tractem refoluantur et hic est statua.
4	3	1	Duplos conuersos qui consequenter in
9	6	4	Sequaliteros conuersos qui refoluantur in
9	15	25	Supertriplementes directos et hinc
9	24	64	Dupli supertriplementes refoluantur

1	1	3	4	5	6	7	8	9	10
4	6	5	8	10	12	14	16	18	20
3	6	9	12	15	18	21	24	27	30
8	12	16	20	24	28	32	36	40	
5	10	15	20	25	30	35	40	45	50
6	15	18	24	30	36	42	48	54	60
7	14	21	28	35	42	49	56	63	70
8	16	24	32	40	48	56	64	72	80
9	18	27	36	45	54	63	72	81	90
10	20	30	40	50	60	70	80	90	100

nam ex ductis binarij iuxta primam limitem. In certo limite ex ductis ternarij singulos numeros primi limites. In quanto limite ex ductis quaternarij singulos numeros primi limites ita consequentes. Nam etiam si alii frequentius limites ad primum limite suorum fei p. placenti cibarum multiplices sunt. Vnde nam si secundum limites ad numeros primi limites sunt dupla. scilicet versus limites ad primas triplus et quartus ad primum quadruplices et ita consequentes multuplices sunt a primo limite habent originem et ad primum sunt denominatio. Supponitales vero nequaquam a frequentibus post primam limitem. ut tertius limites ad secundum et quies et quartus ad tertium sequentur et ita consequenter. Preterea multuplices ab aliis in qualitatibus non habent originem nisi ab unitate fore ois equalitatis; sed alii inqualitatibus ab eis. ut supertriplementes ex multiplicitate ad multiplices cibarum sunt sequentes coram propinquates ostendunt. Cibarum tamen his duabus rationibus multiplices cibarum sunt in qualitatibus antiquioribus esse origine priores. ¶ Secunda species patet considerata naturali su-

merorum numerorum 1. 4. 9. 16. 25. 36. 49. 64. et ita quatuor et p. placenti quodlibet subinde name sorti ad unitatem generent ois species multiplices. Et enim ad i. duplitas ad i. triplus. ad i. quatuor duplitas et ita deinceps ois numerus adiutoriarum cibarum specieis multiplices a sedentibus ut et quatuor. et ad sexuplices. ¶ Tertia genites manifesta est in hoc principio q. series name tomum invenit angelique dare quoque multiplices dari potest. scilicet maxime. ut duplitas minor duo decuples et vnde decuplo maior duo decuples habeat ut sit maior q. 10 et 12 maior q. 11. Et sic in maxime multiplices quatuor a maiore numero denotat Modo dato quoque numero cibarum dare maxime. ¶ Pro duplo eius proprietate omnium naturae ferebatur abnuntiat cibarum portio deinde unitati super polito benetio. ceteris supponit nben paries suo oerde cibarum quatuor vivunt enim in medio dimisit. sive positi ad suppositos sit dupl. Sic ad i. ternarios triplos cibarum naturali fene numerorum et unitati ternario primo triplo supposito: duobus pollici pedes et triplo dimissis numeris tertio loco. pueris sup scribi ut cibas supposito duplo ad suppositos erint triplo. Ad i. ternarios quodlibet cibarum naturali fene ferebatur pollici gressu mense q. quodlibet tebus numeris in media dimissis: quarto loco. pueris erit ad proximum fene et numeris quadruplices. Sic pollicim q. quodlibet quatuor i. medius dimissis. sive loco quinto pueris est quinqueplus ad consequentes naturali numero et fene subquinqupl. Et postproximus decupl. sicut quatuor in medio dimissis fene et ferebatur.

Prima mul-  
tiplicitas pro  
prietates.

prima spe-  
ciei multi-  
plicis proprie-  
tates.

# Introductio

Duplicia superparticulas.	1	4	6	8	10	12	14	16	18	20
	1	1	3	4	5	6	7	8	9	10
Tripli ad superparticulas.	3	6	9	12	15	18	21	24	27	30
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Quadruplicia ad superparticulas.	4	8	12	16	20	24	28	32	36	40
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Quincuplicia ad superparticulas.	5	10	15	20	25	30	35	40	45	50
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Sescuplicia ad superparticulas.	6	12	18	24	30	36	42	48	54	60
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

Prima fuga: **P**ro prima proprietate superparticulas si superparticulas eorum major est illa superparticula cuius pars a minore numero denominatur minor vero eam cucus pars a numero minori. ut scilicet quidecim pars minor est. et sequitur quartus. Nam sequitur decim pars vicepate decima a maiore numero scilicet pars decim denominatur. Sequitur autem vero pars vicepata quarta a minore numero scilicet quartus. Et sit maior alius pars regis pars quarta quod ex aequalitate decimae pars. Et hanc cognoscitur superparticula etis oppolito modo se habere ad multiplicemque plane maior est cum a maiore numero denominatur numero et minor cum a minore. Quare ut datur minimus multiplex scilicet duplus: non aures maximus et tercia eius ostendit proprietatem: ita datus contra maximus superparticulas scilicet tertius: et qui est minima numerus binario denominatur, non autem minimis quandoquidem datu quoque contingit dare minorem denominatum scilicet a numero maiore. Supponamus enim ab omnibus numeris partium superparticulas si denominator par. Modo dato quosunque numero datum maior. **S**econda proprietas pater descripsit a binario (nam ad vintatis nullus numerus sequitur efficiuntur unitas partem non habent) numeris naturali sene sic. 1. 3. 5. 7. 9. 10. Tertius nam ad binarium efficiuntur: ad 4. sequentes: 5 ad 4. sequentes: 6 ad 5. sequentes: et ita consequenter procedit et sequitur ad hanc precedentem comparando sumuntur omnes fugae particulas inequalitatis species et modi.

Secunda: **S**ecunda proprietas pater descripsit a binario (nam ad vintatis nullus numerus sequitur efficiuntur unitas partem non habent) numeris naturali sene sic. 1. 3. 5. 7. 9. 10. Tertius nam ad binarium efficiuntur: ad 4. sequentes: 5 ad 4. sequentes: 6 ad 5. sequentes: et ita consequenter procedit et sequitur ad hanc precedentem comparando sumuntur omnes fugae particulas inequalitatis species et modi.

Speciebus sunt: **P**ro proprietatibus specierum superparticulae defensantur naturalis serie continua duplis ex proprietatibus specierum unius multiplex sunt prius ex his superparticulas continua tripli et primus vel plus primo duplo vel secundus tripli superpositus ad directe superpositos etiam sequentes.

**C**ontra deinde triplicia superposita quaduplicia erunt sequentes. **Q**uartuplicia superpositi quincuplicia erunt. **S**equentes etiatis et quinqueficias et sexuplicias et septuplicias et octuplicias et nonnullae etiam sequentes. Ut hec ostendit figura eiusdem descriptio.

Sequuntur:	Quina.	5	10	5	10	25	8	16	4+13	40
Sequuntur:	Quatra.	4	8	12	16	20	7	14	21	28
Sequuntur:	Tripli.	3	6	9	12	15	6	12	18	30
Sequuntur:	Dupli.	2	4	6	8	10	5	10	15	20

Su per partitio enis pro parte etas Omnis superpartiens maiorem fugam superpartientem relinquit. Maior est: quod a maiore numero suam denominationem sumit.

Omnes superpartientes ex continua a quinario imparibus ad numeros cotienui: et una serie ternario succedentes comparatis surgunt.

Species enim sunt per partitio enis pro parte etas. Continue superbipartientes nascentur: si in utrumque terminum primi superbipartientes partientis binarius ducitur, et rursus in terminos producte superbipartientes et ita quoties in productos terminos ducetur binarius.

Continue supertripartientes similiter creatione surgent: si in terminos prime supertripartientes ternarius ducitur, et in productos terminos, et ita deinceps. Et superquadrupartientes: si in primos eiusdem inequalitatis terminos duxeritis quaternarium. Eridem quoque valuerit: si alii quecumque duxeritis numerum.

et similiter creatione reliquias superpartiēis specierū formationes elicētis.

- Mul. tū pli ci um su per par tū cu la tū um pro pī e ta tes  
 1. Multiplices superparticulares cōtinue nascuntur ex īmparib[us] suo ordine a  
 quinario collectis, continue numeris a binario succedētibus comparatis.  
 2. Dupl[es] s[ecundu]s qualiteri continue creantur: si cōtinuis a binario paribus numeris qui  
 natio se[nt]e continue quinario trāfiliētis comparabuntur.  
 3. Dupl[es] s[ecundu]s qualiteri itidem orientur: si perpetua serie ternario surgētibus tri-  
 plis numeri a septenario se[nt]e continuo septenario excedētes cōparabuntur  
 4. Dupl[es] s[ecundu]s quarti nascuntur: si a quaternario continue quadruplicis numeri  
 a novenario se[nt]e continuo nouenario transflentibus cooptabuntur, compas-  
 rabunturq[ue], et hoc pacto s[ecundu]s quinti ex quinqueplis et vndenariis et eque  
 in reliquis perfacilis est inuenio.